Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 08 de março de 2022.

Oficio nº 126/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Assunto: comunica requerimento nº 35/2022, protocolado sob nº 185/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 07/03/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador Wagner

Luiz Tavares Gomides descrevendo o seguinte contexto:

Após receber pedidos de ajuda da comunidade do Vau-Açú e visitar em

23/02/2022 a Escola Municipal Padre Rafael Faraci, localizada no distrito, o Vereador

verificou que são muitas as melhorias que precisam ser realizadas em todo o prédio

que abriga a unidade (fotos em anexo).

Goteiras, rachaduras enormes, telhados sem calha, infiltrações,

descascamento de paredes, telas de proteção avariadas, caixa de força elétrica

umedecida, mofo em salas de aulas e administrativas e falta de capina são alguns dos

inúmeros problemas encontrados.

Diante de tamanha calamidade, e considerando que um ambiente acolhedor,

limpo e estruturado contribui para o processo de ensino-aprendizagem, o Vereador

solicita-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, as seguintes

informações:

I - existe uma reforma estrutural programada para tal unidade? Em caso

positivo, a reforma está programada para quando?

II - existe alguma previsão de investimento para essa escola?

 Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente